



حمایت سفیران و مدیران پیشین وزارت خارجه از مذاکره کنندگان هسته‌ای

جمعی از سفرا، روسای نمایندگی‌ها و مدیران سابق وزارت امور خارجه با صدور بیانیه‌ای از دیپلماسی هسته‌ای و تیم مذاکره‌کننده کشورمان حمایت کردند.

جمعی از سفرا، روسای نمایندگی‌ها و مدیران سابق وزارت امور خارجه با صدور بیانیه‌ای از دیپلماسی هسته‌ای و تیم مذاکره‌کننده کشورمان حمایت کردند.

در این بیانیه آمده است:

نقش بی‌بدیل سیاست خارجی در حفظ استقلال و تمامیت ارضی، ارتقای توانمندی‌های ملی و منزلت بین‌المللی و تأمین نیازهای کشور از اهمیت حیاتی برخوردار است و در صورت موفقیت می‌تواند موجبات اعتلای کشور را پدید آورد.

روابط خارجی در عین حال پیچیده‌ترین و مناقشه‌انگیزترین حوزه سیاست‌گذاری در همه کشورهای جهان بوده و نقد عملکردها اگر با ارزیابی واقع‌بینانه از ضرورتها و دامنه‌توانمندی‌ها و فرصت‌ها در مقایسه با محدودیت‌ها و چالش‌ها همراه باشد، می‌تواند موجب تحصیل منافع حداکثری و رفع آسیب‌های احتمالی شود؛ در غیر این صورت به تضعیف برآیند قدرت ملی منجر خواهد شد.

اینک که وزارت امور خارجه بعنوان مجری تصمیمات ملی در حوزه سیاست خارجی با مدیریت جناب آقای دکتر ظریف، در چارچوب اهداف انقلاب اسلامی و سیاست‌های کلی نظام جمهوری اسلامی و با هدف تحقق منافع عالی ایران؛ در گبرودار یک رویارویی سنگین دیپلماتیک و تاریخی در موضوع مذاکرات هسته‌ای می‌باشد؛ امضاءکنندگان این اعلامیه که هریک دورانی از زندگی خود را در حوزه دیپلماسی صرف کرده‌اند به عنوان یک وظیفه ملی از این تلاش‌ها حمایت کرده و با این اعتقاد که موفقیت در این مسیر نیازمند وحدت ملی است از تمامی نخبگان و گروه‌های مختلف مردمی دعوت می‌کنند به مسئولیت سنگین خود در زمینه تحقق امنیت و منافع کشور عمل کنند؛ تا زمینه‌گذار موفقیت آمیز از امواج دشمنی‌های جنگ افروزان نوحفاظه کار و صهیونیست فراهم و روند پیشرفت و توسعه کشور تسریع شود.

بهمن آقارضا - اصغر ابراهیمی اصل - حسین ابراهیم خانی - مسعود ادیبی - باقر اسدی - مصطفی اعلائی - علی اقبالی زارچ - میرعلی اصغر الموسوی - مرتضی الویری - سید همایون امیرخلیلی - محسن امین زاد - اکبر امینیان - حسن امینیان - محمد ایرانی - نعمت اله ایزدی - محمد حسن ایمانی - مرتضی بانک - مصطفی بروجردی محمد بهشتی - محمد کاظم بیگدلی محمد مهدی پورمحمدی نصرت الله تاجیک - مرتضی توسلی حجتی - عبدالعلی توکلی - محمد کریم ثابت - حسین جابرانصاری ناصر جاسبی - محمدرضا جباری علی جنتی محمد جواد حجتی کرمانی - بهمن حسین پور - غلامعلی حیدری خواجه پور - سید عباس خادم حقیقت سید شمس الدین خارقانی - سید علی خرم - سید هادی خسروشاهی - سید محمد کاظم خوانساری احمد دستمالچیان - فیروز دولت آبادی مرتضی رحمانی موحد - مرتضی رحیمی زارچی - خسرو رضازاده - سید حسین رضوانی - ابوالفضل رهنما هزاوه - محمد روحی صفت - جواد روشن ضمیر محمد زائری امیرانی - صباح زنگنه محمد علی سبحانی - سید احمد سراج زاده - محمد علی سرمدي راد - سید باقر سخائی - محمد شریعتی دهقان - سید علی شریفی ساداتی علی شمس اردکانی - حسین شیخ الاسلام حسین زین الدین - فرهاد شهابی سید محمد علی شهیدی محلاتی - حمیدرضا شیرخدائی حسین صادقی سید داود صالحی منفرد داریوش صولت ابراهیم طاهریان فرد - حسن طاهریان محمد طاهری رحیم عابدان زاده سید محمد حسین عادل - عباسعلی عبداللہی - احمد عزیزی - منصور غروی محمد فرازمن حسن فرازنده علی اکبر فرازی - عبدالرضا فرجی راد - مصطفی فومنی حائری - جاوید قربان اوغلی - سید اصغر قریشی هدایت اله قره داغی حمیدرضا قمی - حسین کاظم پور اردبیلی - سید موسی کاظمی - محمد علی کرمی نوری - احمد کنعانی محمد گنجی دوست - عبدالرحیم گواهی علی اشرف مجتهد شبستری قاسم محب علی مهدی محتشمی - اصغر محمدی - سید علیرضا مرتضوی - مهدی مرزدار محمد مسجدجامعی - حمید معیر - عباس ملکی - محمود مهندي - سید علی موجانی - سید جعفر موسوی سید محمد علی موسوی - سید رضا میرحسینی محمد علی میرخانی حسین نصیری - محمدرضا نوری شاهرودی - عباس نوری لطیف محمود هاشمی بهرماني عبدالعظیم هاشمی نیک - حسین واله محمود واعظی.

حمید بعیدی نژاد، عضو تیم مذاکره کننده هسته‌ای کشورمان که مسئولیت مذاکرات کارشناسی با 5+1 را بر عهده دارد، در گفتگو با ایسنا با اشاره به میزان صادرات نفت ایران که حدود یک میلیون بشکه است گفت: قرار است براساس توافق ژنو، صادرات نفت خام به میزان فعلی حدود یک میلیون بشکه حفظ شود.

این دیپلمات ارشد کشورمان درباره میزان عواید فروش نفت خام ایران ناشی از لغو بخشی از تحریم‌ها علیه ایران اظهارنظر کرد: از مجموع یک میلیون بشکه، عواید 200 هزار بشکه از صادرات کشور که قرار بود کاهش یابد به دنبال اجرای برنامه اقدام مشترک کاهش نخواهد یافت و با تعیین سازوکار مشخص و به طور نقد به ایران پرداخت می‌شود.

این عضو تیم مذاکره‌کننده کشورمان تاکید کرد: عواید ناشی از فروش 200 هزار بشکه نفت، برای مدت شش ماه حدود 6/3 میلیارد دلار است..

مدیرکل سیاسی و بین‌المللی وزارت خارجه بابت این که تحریم‌ها از عواید ناشی از صادرات پتروشیمی و خدمات مرتبط با آن و حمل و نقل، بیمه و تبادلات بانکی در مدت شش ماهه برداشته می‌شود گفت: تعلیق تحریم‌ها در بخش طلا و فلزات گران بها پیشنهاد 5+1 بود

بعیدی نژاد در باره تعلیق تحریم‌های آمریکا بر صنعت خودرو و تعلیق تحریم‌های خدمات مرتبط با آن اظهارنظر کرد: این بخش هم از مواردی بود که طرف مقابل ما به آن اشتیاق داشتند و علاقه داشتند که در این زمینه وارد بحث شوند، اما فکر می‌کنم با برقرار شدن روابط مرتبط با صنعت خودرو از جمله برق‌رایی صادرات قطعات خودرو، مشکلات بسیاری حل خواهد شد و تمامی خودروسازانی که قبلاً با ایران کار می‌کردند، از جمله فرانسوی‌ها و کره‌ای‌ها به ایران بازمی‌گردند.

وی در باره تعلیق تحریم‌های آمریکا در زمینه صدور گواهی عرضه و نصب قطعات یدکی برای ایمنی پرواز هواپیماهای غیرنظامی ایران تصریح کرد: بر اساس توافق ژنو، برای اولین بار آمریکا پذیرفته است که تعمیر هواپیما در ایران انجام شود و در این شرایط هر قطعه‌ای که هواپیماها نیاز داشته باشند، سفارش داده شده و از شرکت‌های آمریکایی و اروپایی تامین می‌شوند.

بعیدی نژاد گفت: مهم‌ترین هواپیماهای ما متعلق به شرکت ایران ایر هستند و تعمیرشان از این پس می‌تواند در ایران انجام شوند. بنابراین تعلیق تحریم‌ها در این بخش بسیار مهم و موثر است.

بعیدی نژاد با اشاره به مشکلاتی که ناشی از تحریم‌های شورای امنیت و یک جانبه در سال‌های گذشته به ویژه دو سال اخیر در زمینه نقل و انتقال پولی و بانکی به وجود آمده است، خاطرنشان کرد: قرار است آمریکا در قالب دستورالعملی ویژه به همه بانک‌ها اعلام کند که برای خرید محصولات کشاورزی، تولیدات غذایی، دارو، تجهیزات دارویی و مخارج پزشکی بیماران خارج از کشور محدودیتی در زمینه انتقال پولی و بانکی وجود نخواهد داشت. همچنین قرار شد طرف مقابل چند بانک خارجی و مهم را برای این کار به طور اختصاصی تعیین و نامه‌ها و دستورالعمل‌های ویژه‌ای را برای این بانک‌ها صادر کند.

بعیدی نژاد درباره مبلغ توافق شده برای دوره شش ماهه در زمینه پرداخت مستقیم شهریه به دانشگاه‌ها و دانشکده‌ها ویژه دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل در خارج از کشور این مبلغ را حدود 400 میلیون دلار بیان کرد و افزود: دانشجویان برای انتقال مبلغ مورد نیاز برای دانشگاه‌های خارج از کشور با ترتیباتی که در ایران فراهم می‌شود، می‌توانند این مبلغ را از طریق سیستم بانکی به حساب دانشگاه مورد نظرشان واریز کنند.

این عضو تیم مذاکره‌کننده کشورمان در ادامه این گفتگو درباره تحریم‌های اخیر آمریکا علیه ایران که مورد انتقاد و واکنش شدید ایران قرار گرفت، اظهارنظر کرد: در نگاه حقوقی تحریم‌های اخیر، تحریم جدید محسوب نمی‌شوند، از این رو این تحریم‌ها توافق ژنو را نقض نکرده‌اند.

وی در عین حال از منظر سیاسی اقدام آمریکا در افزایش تحریم‌ها علیه ایران را بسیار "ناصحیح" و "غیرسازنده" دانست و گفت: وقتی افکار عمومی جامعه ما انتظار دارند بر اساس توافق ژنو، برخی مسائل به سمت حل و فصل رود، اعمال این تحریم‌ها، نشانه‌هایی بسیار منفی برای افکار عمومی از خود بجای می‌گذارند و این با اصل حسن نیت در مذاکرات تعارض دارد.

این عضو تیم مذاکره کننده کشورمان درباره بخشی از بیانیه اتحادیه اروپا مبنی بر این که لغو تحریم‌های اروپا بعد از اجرای تعهدات ایران و تأیید آژانس خواهد بود گفت: به صراحت می‌توان گفت که در هیچ کجای توافق گفته نشده است اجرای تعهدات یک طرف به اجرای تعهدات طرف دیگر منوط است بلکه در مذاکرات بارها بر همزمانی اقدامات متقابل تأکید شد.

وی تأکید کرد: توافق در یک روز لازم‌الاجرا می‌شود و این روش در اجرای اسناد بین‌المللی امری مرسوم است. باید یک روز برای همه تعیین شود، نه برای ایران یک روز و برای 5+1 روزی دیگر.

بعیدی‌نژاد زمان آغاز اجرای توافق ژنو را به احتمال زیاد اواسط یا حداکثر ابتدای دهه سوم ژانویه دانست.

وی در پاسخ به این پرسش که در گام نهایی درباره راکتور اراک آمده است که "نگرانی‌ها درباره اراک به طور "کامل" رفع شود، منظور از کلمه "کامل" و محدوده و تعریف آن چیست؟ با بیان این که 5+1 به شدت بر روی موضوع اراک حساس است، تصریح کرد: البته این‌گونه واژه‌ها که تأکید را می‌رسانند در نهایت قابل اندازه‌گیری نیستند.

این دیپلمات ارشد کشور گفت: ما می‌دانیم که حمایت از "برنامه اقدام مشترک" بسیار در سطح کشور وسیع است، اما خیلی از محققان و اساتید بنام و پژوهشگران از فرط بدهات حرفی نمی‌زنند ولی به نظر می‌رسد که لازم است همه به صحنه بیایند و سهم ملی خود را با حمایت از این توافق ایفا کنند. ما شک نداریم این سهم ناچیزی که در حمایت از توافق در صحنه حضور دارد نسبت به توان کشور قطره‌ای از دریاست. ما از تمامی کسانی که صاحب‌نظر هستند انتظار داریم که آنچه در جلسات خصوصی در حمایت از توافق به ما می‌گویند به صورت آشکار و عمومی بگویند.

وی گفت: بنده معتقدم آمریکایی‌ها نگاه استراتژیک‌شان به منطقه و ایران را تغییر داده‌اند و این توافق ثمره این تغییر نگاه است.

مدیرکل سیاسی و بین‌المللی وزیر خارجه توافق ژنو را میوه مقاومت ملت ایران در برابر اعمال تحریم‌ها و فشار و نتیجه ثبات و امنیت در ایران دانست و افزود: آمریکا امروز به این نتیجه رسیده است که دیگر نمی‌توان ایران را منزوی کرد و باید بپذیرند که ایران در این منطقه حرف برای گفتن دارد و باید منافعش را به رسمیت بشناسند.

بازرسان آژانس حق بازدید از صنایع نظامی و موشکی را ندارند

ازسوی دیگر، روابط عمومی سازمان انرژی اتمی ایران در اطلاعیه‌ای با تشکر از همکاری رسانه‌های وزین کشور در انعکاس اخبار هسته‌ای اعلام کرد: یک یا دو سایت محلی با درج تیتیر خبر "بازرسان آژانس انرژی اتمی از صنایع موشکی ایران بازدید می‌کنند"، برداشت صحیحی از سخنان آقای دکتر صالحی معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در مصاحبه خبری روز پنج‌شنبه 28 آذر در قم نداشتند، لذا برای تصحیح اخبارمنتشره و تنویر افکار عمومی به آگاهی می‌رساند که رئیس سازمان انرژی اتمی ایران پس از دیدار با مراجع عظام قم، با رد اتهامات برخی کشورهای غربی مبنی بر انحراف برنامه هسته‌ای ایران، در جمع خبرنگاران اظهار داشت که با توجه به انواع بازرسی‌های آژانس و همکاری‌ها و شفاف‌سازی گسترده، این اتهامات بی‌اساس است.

صالحی در پاسخ سؤال یکی از خبرنگاران که آیا بازرسان از صنایع نظامی و موشکی کشور هم بازدید می‌کنند گفت: بازرسان آژانس چنین وظیفه و حقی ندارند. مرجعی در دنیا برای بازرسی از این تاسیسات وجود ندارد و معاهده‌ای هم در این زمینه نداریم و آژانس هم در جایگاهی نیست که این کار را انجام دهد.

گفته‌های اوباما

رئیس‌جمهوری آمریکا با اظهار مخالفت شدید از افزایش تحریم‌ها علیه ایران تصریح کرد: این احتمال وجود دارد که برای موضوع هسته‌ای ایران راه حلی پیدا شود.

به گزارش ایرنا، «باراک اوباما» در نشست خبری در پاسخ به سؤالی پیرامون ادامه مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه موسوم به 5+1 گفت: هرچند در مذاکرات ژنو با موانع جدی مواجه شدیم، ولی در همین مذاکرات به اندازه 10 سال گذشته پیشرفت داشته‌ایم.

وی با دفاع از ادامه مذاکرات هسته‌ای با کشورمان افزود: این گفتگوها را با ایران ادامه می‌دهیم و امیدواریم ایرانی‌ها در

مسیر اعتماد سازی و شفافیت جامعه جهانی حرکت کنند.

رئیس جمهوری آمریکا با بیان این که تمامی گزینه‌ها در باره پرونده هسته‌ای ایران روی میز است ادامه داد : ترجیح من این است که به نحوی دموکراتیک این موضوع را حل کنیم .

اوباما با اشاره به موافقت شهروندان آمریکایی بر حل پرونده هسته‌ای ایران از طریق گفتگو و مذاکره خاطر نشان کرد: ما در گفتگوچیزی را از دست نمی دهیم و آمریکایی ها هم دوست دارند این موضوع به روشی دیپلماتیک حل شود.

وی گفت : ما در 6 ماه آینده از طریق بازرسان آژانس هسته‌ای دستیابی بیشتری به مراکز غنی سازی و سایت های هسته‌ای ایران خواهیم داشت و ایرانی ها هم می دانند باید در مسیر شفاف سازی گام بردارند.

رئیس جمهوری آمریکا با انتقاد شدید از برخی زمره ها در کنگره آمریکا مبنی بر افزایش تحریم ها علیه ایران افزود : اکنون زمان آن نیست که کنگره تحریم های بیشتری علیه ایران وضع کند، چرا که این تصمیم سبب عقب رفت مذاکرات و راهی خواهد شد که تاکنون طی کرده ایم.

اوباما تصریح کرد : اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، آنگاه می توان تصمیم گیری در این باره انجام داد. البته من می دانم برخی قانونگذاران در کنگره برای این که مجددا در انتخابات رای بیاورند باید مواضع تندتری علیه ایران بگیرند ، ولی واقعا اکنون زمان افزایش تحریم ها علیه ایران نیست و باید اجازه داد مذاکرات با ایران ادامه یابد .

وی گفت : برخی ها می گویند باید «شمشیر داموکلس» را بالای سر ایران نگه داشت، ولی آنچه مهم است این که ایرانی ها هر ماه میلیاردها دلار از سود فروش نفت خود را از دست می دهند و آنها خود هم این را می دانند.

رئیس جمهور ی آمریکا با بیان این که براساس توافق ژنو تحریم ها علیه ایران به شکل گسترده و معناداری کم نشده است افزود: اگر ایرانی ها شفافیت لازم را انجام ندهند، می توانیم یکروزه تحریم های شدیدتری را علیه آنها انجام دهیم و فکر می کنم ایرانی ها هم خود این را می دانند.